
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA UFFICIO DI PIANO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 140    

N. GENERALE 1500 DEL 25/11/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  SERVIZIO DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA’ DI COORDINAMENTO, 

REALIZZAZIONE, MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE DELLA MISURA 

RED 3.0 (II EDIZIONE) - PROCEDURA DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 

36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II. 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA UFFICIO DI PIANO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 140    

DEL 25/11/2021 

 

 

OGGETTO:  SERVIZIO DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA’ DI COORDINAMENTO, 

REALIZZAZIONE, MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE DELLA MISURA 

RED 3.0 (II EDIZIONE) - PROCEDURA DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 

36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II. FINALIZZATA 

ALL’AVVIO DI UNA RDO PREVIA INDAGINE DI MERCATO – PRENOTAZIONE 

DI SPESA. CIG: Z6934169CA – CUP: B39J20001350009. 



2 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento dott.ssa 

Raffaella della Cananea Salomone, la quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei 

relativi allegati nel sistema di gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza 

modifiche; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché 

il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi 

riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza; 

 

PREMESSO CHE 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 703 del 9 aprile 2019, la Regione ha proceduto a 

definire gli indirizzi strategici finalizzati ad adeguare la Misura del Reddito di Dignità 

all’intervenuta Legge n. 26/2019 con cui il Governo ha introdotto a livello nazionale il 

Reddito di Cittadinanza, varando la versione 3.0 del ReD; 

 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 430 del 30/03/2020 la Regione ha provveduto a 

disporre la prosecuzione della misura regionale Reddito di Dignità - ReD 3.0 (edizione 2) 

per l’anno 2020 e successivi a valere delle risorse ancora disponibili nel P.O. FESR-FSE 

2014-2020 azioni 9.1- 9.4, demandando al Dirigente della Sezione Inclusione sociale attiva 

e innovazione delle reti sociali la realizzazione di un percorso di condivisione con gli Ambiti 

territoriali sociali dei criteri di selezione dei destinatari finali e delle modalità operative di 

gestione e attuazione della misura ReD 3.0 (edizione 2) con l’obiettivo di addivenire ad un 

Accordo tra Pubbliche Amministrazioni, previa approvazione da parte della Giunta 

Regionale del relativo Accordo e dei criteri di riparto delle risorse tra gli Ambiti territoriali; 

 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 688 del 12/05/2020 con la quale la 

Regione ha provveduto a: 

- approvare lo schema di accordo tra la Regione Puglia e gli Ambiti Sociali territoriali e la 

scheda progetto, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90, finalizzato a disciplinare il rapporto di 

collaborazione tra la Regione Puglia e gli Ambiti territoriali per la realizzazione di quanto 

previsto dall’articolo 2 della legge regionale n. 3 del 14 marzo 2016 e s.m.i., “Reddito di 

dignità regionale e politiche per l’inclusione sociale attiva”;  

- dare atto che alla copertura finanziaria del ReD 3.0 II^ edizione si provvede con le risorse 

finanziarie definite dalla deliberazione n. 430/2020; 

- approvare quale criterio di riparto delle risorse tra gli Ambiti territoriali il criterio 

demografico calcolato sulla base dei dati ISTAT; 

- disporre che l’utilizzo delle risorse assegnate e ripartite per l’attuazione degli Accordi 

sottoscritti tra Regione ed Ambiti territoriali dovranno essere utilizzate prevalentemente per 

l’erogazione dei contributi economici/indennità di attivazione a favore dei cittadini 

beneficiari della misura, riservando una quota specifica, non superiore al 5% di quanto 

ripartito per ciascun Ambito territoriale, alla realizzazione di azioni trasversali e di sistema 

utili all’attuazione della misura ed una quota non superiore ad 1,00 € per abitante per 

l’attuazione di azioni di supporto specialistico da realizzare in collaborazione con soggetti 

del terzo settore al fine di qualificare la fase di presa in carico dei soggetti beneficiari;  

 

VISTO l’atto Dirigenziale n. 403 del 27/05/2020 con il quale la Regione Puglia ha provveduto ad 

approvare il riparto delle risorse assegnate dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 688/2020 a 

favore degli Ambiti territoriali sociali; 

 

RILEVATO che  



3 

 

- per la complessità della Misura si rende necessario affidare a soggetti terzi l’attività di 

assistenza e supporto al Responsabile Unico del Procedimento nello svolgimento delle attività 

di supporto al “COORDINAMENTO, REALIZZAZIONE, MONITORAGGIO E 

RENDICONTAZIONE della Misura RED 3.0 (II Edizione); 

 

- si rende necessario procedere all’iter amministrativo teso a garantire un supporto tecnico al 

Responsabile Unico del Procedimento per la gestione delle attività di cui sopra; 

 

DATO ATTO che l’importo necessario alla realizzazione del servizio sopra descritto può essere 

quantificato in complessivi € 26.882,42 oltre IVA%; 

 

RITENUTO pertanto: 

- di procedere mediante la procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, 

da espletarsi mediante Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione ristretta agli operatori economici individuati secondo un Avviso 

esplorativo finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la 

partecipazione e la consultazione di soggetti economici in possesso di adeguata 

qualificazione, in modo non vincolante per l’Ente, nel rispetto dei principi di trasparenza, 

rotazione, parità di trattamento di cui al D.Lgs n. 50/2016; 

 

- di approvare l’Avviso Esplorativo allegato, unitamente alla modulistica, finalizzato alla 

ricezione di manifestazioni di interesse dei suddetti operatori economici, interessati ad 

essere invitati alla RDO confronto concorrenziale per un importo inferiore a € 40.000,00 ai 

sensi dell’art. 36 c. 2 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

ATTESO che: 

- la procedura prescelta garantisce un adeguato confronto concorrenziale nell’individuazione 

dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’art. 

30 del D. Lgs. 50/2016; 

- in ragione dell’urgenza di assicurare agli uffici un supporto alle attività di coordinamento, 

realizzazione, monitoraggio e rendicontazione della Misura RED 3.0 (II EDIZIONE), si 

rende necessario fissare il termine ultimo di presentazione delle manifestazioni di interesse 

da parte dei soggetti interessati, in 15 gg dalla pubblicazione dell’Avviso sull’Albo pretorio 

del Comune di Trani; 

- l’affidamento all’operatore economico prescelto avverrà sulla base della verifica del 

possesso dei requisiti richiesti e sul minor prezzo; 

 

PRECISATO che l'Ente si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al 

presente avviso e di non dar seguito all’affidamento del servizio in parola; 

 

RITENUTO, per quanto innanzi riportato, dover assumere in questa sede il conseguente atto di 

prenotazione di impegno di spesa, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione è esigibile, di 

€ 26.882,42 oltre IVA al 22%; 

 

ADEMPIUTO agli obblighi derivanti dall’art. 3, comma 1, della Legge 136/2010 (tracciabilità dei 

flussi finanziari) attraverso l’acquisizione del CIG Z6934169CA da parte della competente Autorità 

per la vigilanza sui contratti pubblici; 

 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art.80, comma 1, del D.Lgs. n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 



4 

 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo); 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato 

il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano della 

Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023; 

 

VISTA la Legge Regionale n.19/2006; 

VISTO il Regolamento Regionale n. 4/2007; 

VISTO il D.Lgs  18 aprile 2016, n. 50 ss.mm. e ii. e Circolari ANAC; 

VISTI: 

- lo schema di accordo tra la Regione Puglia e gli Ambiti Sociali territoriali, approvato con 

Delibera di Giunta Regionale N. 688 del 12.05.2020; 

 

- A.D. n. 403 del 27.05.2020 della Sezione Inclusione Sociale attiva e innovazione delle reti 

Sociali che ha approvato il riparto a favore degli Ambiti Territoriali Sociali delle risorse a 

valere sul P.O. FESR-FSE 2014-2020 azioni 9.1-9.4, per la Misura Reddito di Dignità – II 

edizione; 

 

- Atto aggiuntivo allo schema di accordo approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 944 

del 18.06.2020; 

 

- A.D. n. 1254 del 22/12/2020 di approvazione delle Linee Guida per l’utilizzo delle risorse 

riservate per l’attuazione di azioni di supporto specialistico da realizzare in collaborazione 

con soggetti del terzo settore al fine di qualificare la fase di presa in carico dei cittadini 

destinatari finali della Misura Reddito di Dignità Regionale 3.0, II edizione; 

 

- A.D. n. 822 del 25/05/2021 di approvazione delle Linee Guida per il Monitoraggio e la 

Rendicontazione; 
 

- il decreto Sindacale n. 14833 del 17/03/2020 con cui si conferisce al Dott. Alessandro 

Nicola Attolico, l’incarico di dirigente dell’Ufficio di Piano. 

 

 

 

DETERMINA 

la premessa costituisce parte integrante del provvedimento; 

 

DI AFFIDARE il servizio di supporto alle attività di COORDINAMENTO, REALIZZAZIONE, 

MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE DELLA MISURA RED 3.0 (II EDIZIONE), ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all’operatore economico che 

aderisca alla Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

offrendo il minor prezzo, previa indagine di mercato finalizzata all’individuazione dei soggetti 

economici da invitare; 

 

DI APPROVARE l’Avviso Esplorativo e la relativa modulistica, allegati al presente, 

provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, dell’indagine di mercato finalizzata 

all’individuazione di soggetti economici qualificati, in grado di assicurare i servizi in argomento, da 

invitare a una RdO sul MEPA, come da elenco: 



5 

 

- AVVISO ESPLORATIVO; 

- ALLEGATO A) Manifestazione di interesse; 

- MODELLO N.1 - Dichiarazione sostitutiva cause di esclusione di cui all'art. 80 del D. Lgs. 

n. 50/2016; 

precisando che anche se parte integrante e sostanziale della presente determinazione, non vengono 

materialmente allegati, al fine di garantire la parità di trattamento tra le ditte concorrenti, circa le 

informazioni in essi contenuti; 

 

DARE ATTO che trattasi di finanziamenti a rendicontazione pertanto verrà trasferita al Comune di 

Trani, quale Comune Capofila, la sola somma effettivamente spesa e rendicontata; 

 

DI PRENOTARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di € 32.796,55 con imputazione agli esercizi in cui la 

stessa è esigibile, nel modo che segue: 
 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 1512 Descrizione SPESE PER REDDITO DI DIGNITA' REGIONALE RED 3.0 
SECONDA EDIZIONE AD 403/2020 - AZIONI DI SISTEMA 
(CAP. E. 3015) 

Miss./Progr./Titol
o/Macroaggregat
o 

12.7.1.103 PdC finanz. 1.03.02.15.000 Spesa non ricorr. no 

Centro di costo 1570 Compet. Econ. 2021 

SIOPE  CIG Z6934169CA CUP B39J20001350009 

Creditore 
Operatore economico aggiudicatario della RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) 

Causale 
Supporto all’attività di coordinamento, realizzazione, monitoraggio e rendicontazione della Misura 
RED 3.0 (II Edizione)  

Modalità finan. 
Finanziamento Regionale Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n. 

 Importo € 32.796,55 Frazionabile in 12  

 

DARE ATTO, che la complessiva spesa di € 32.796,55 trova copertura nell’accertamento n. 1061 

del 06/10/2021 di complessivi € 158.898,55 assunto al capitolo di entrata 3015 con determinazione 

n. 1207 del 04/10/2021; 

 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 32.796,55, in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 
 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

 2021 1512 € 32.796,55 

 

DI DARE ATTO che le risorse di che trattasi risultano iscritte in entrata e in uscita nell’annualità 

2021 del bilancio di previsione 2021/2023; 

 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti e compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 



6 

 

vincoli di finanza pubblica; 

 

DARE ATTO che, ai sensi Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni», trattandosi di appalto di servizi di importo inferiore a € 500.000,00 il responsabile del 

procedimento svolge anche le funzioni di direttore dell’esecuzione del contratto; 

 

DARE ATTO CHE il RUP della Misura RED 3.0 II Edizione è il Dott. Alessandro Nicola Attolico 

– Dirigente dell’Ufficio di Piano;  

 

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento comporta: 

X prenotazione di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione 

della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 

267/00; 

 

o vincolo contrattuale da intendersi perfezionato 

� con l’accettazione del presente 

� provvedimento scrittura private 

� con atto pubblico amministrativo 

� altro: stipula sul MEPA 

 

DI DARE ATTO CHE in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 

pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione: 

� Consulenti e collaboratori, precisandosi che sono stati assolti gli adempimenti di cui 

all’articolo 53 d.leg.vo 165/01 / ovvero non ricorrono le condizioni per 

l’applicazione in quanto: motivare 

X   Elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati 

assolti gli obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che 

prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al 

MEPA 

� Contributi ed altri benefici economici, precisandosi che gli adempimenti di 

trasparenza sono condizione di efficacia del presente provvedimento; 

� Altro:  

 

DI DARE ATTO CHE il responsabile del procedimento dott.ssa Raffaella della Cananea 

Salomone ha preventivamente verificato ed il dirigente con la sottoscrizione del presente 

provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione 

 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione 

del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo 

che sarà oggetto di pubblicazione. 
 

Il Dirigente AREA UFFICIO DI PIANO 

Alessandro Nicola Attolico 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA in data 25/11/2021



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA UFFICIO DI PIANO nr.140 del 25/11/2021

30/11/2021Data: Importo: 32.796,55

Oggetto: SERVIZIO DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA’ DI COORDINAMENTO, REALIZZAZIONE, MONITORAGGIO E
RENDICONTAZIONE DELLA MISURA RED 3.0 (II EDIZIONE) - PROCEDURA DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36
COMMA 2 LETTERA A) DEL D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II.

Bilancio
Anno: 2021

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 469.483,17
78.071,52
32.796,55

110.868,07
358.615,10Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 35.866,55

3.070,00

32.796,55

35.866,55

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 1512

Oggetto: SPESE PER REDDITO DI DIGNITA' REGIONALE RED 3.0 SECONDA
EDIZIONE AD 403/2020 - AZIONI DI SISTEMA (CAP. E. 3015)

Progetto:

1570 - Piano Sociale di Zona

1570 - Piano Sociale di ZonaResp. servizio:

2021 1602/0

UFFICIO DI PIANO NR. 1500 DEL 25/11/2021Atto Amministrativo:

Prenotazione di impegno

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1602/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1602/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0014383 - DA INDIVIDUARSI A SEGUITO DI PROCEDURA DI GARABeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 30/11/2021

Z6934169CAC.I.G.:

C.U.P.: B39J20001350009

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



Comune di Trani

Visti

1743

SERVIZIO DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA’ DI COORDINAMENTO, REALIZZAZIONE,
MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE DELLA MISURA RED 3.0 (II EDIZIONE) - PROCEDURA DI
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II.

2021

Ufficio di Piano

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 140 Nr. adozione generale: 1500
25/11/2021Data adozione:

07/12/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 07/12/2021



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 10/12/2021  al  25/12/2021. 

 

Trani, lì 10/12/2021 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise in data 10/12/2021


